ἄ Savil. et cod. Reg. παρελύετο.

ἄ Vatic. ἀκούσῃ κεραταῖν ἐγὼ ὁ μικρὸν.

ἄ Vatic. τοῦτο καρπὸς τῶν χειλῶν, ὅταν.

ἄ Vatic. τὰς ἀνομίας.

atrorumque sublatus est; perit una cum possessione possessor, domicilium cum eo qui construxerat: omnium commune sepulcrum facta est civitas, sepulcrum ex tempore structum, non ab artificio manibus, ed a calamitate fabricatum. Ubi divitiæ, ubi rapinæ, ubi raudationes? Videtis, ut omnia sint araneis viliora?

2. At enim mihi dices, quid dicendo proficis? Proficis, si quis me audiat: ego quod officium meum est, id præsto: seminator seminat. Exiit qui seminat ad seminandum, et quedam ceciderunt secus viam, quedam supra petram, quedam supra spinas, quedam in terram bonam (Math. 13. 3): tres partes perierunt, et una servata est, nec ab agricultura destitit: sed quoniam una conservata est, agrum colere non cessavit.

*Non frustra seritur, etiamsi pauci semen suscipiant.*

— Et vero nunc in tantam multitudinem projectum semen fieri non potest quin mihi segetes proferat: tametsi omnes non audiant, dimidia pars audiet: et licet non dimidia, pars tertia: et licet nec tertia, decima: et licet nec decima, licet unus ex ea multitudine auditus sit, audiat: non enim exiguum est vel tuam orem servari: quandoquidem et pastor ille, qui nonaginta novem reliquerat oves, ad unam cucurrit, quæ aberraverat (Math. 18. 12). Hominem non contemno: licet unus sit, homo est, animal Deo carissimum. Licet servus sit, contemneudus mihi non videtur: non enim dignitatem quero, sed virtutem: non dominationem aut servitutem, sed animam: licet unus sit, homo est, propter quem cælum extensum est, sol lucet, luna decurrit, aer effusus est, fontes scaturiunt, expansum est mare, Prophetæ missi sunt, et lex data est: et quid opus est cunctâ persequi? propter quem unigenitus Dei Filius factus est homo. Dominus meus immolatus est, ac sanguinem suum pro homine fudit, et illum ego contemnam? Qua vero dignus venia fuero? Nonne audistis Dominum cum Samaritana colloquutum esse (Joann. 4. 6. sqq.), ac sexcentos impendisse sermones, nec quoniam Samaritana erat, ideo contemptam eam fuisse, sed quoniam animam habebat, in pretio habitam esse? Non quia meretrix erat, despecta est; sed quia servanda erat, et fidem exhibuit, multa in illam cura collata est (a). Equidem dicere non cessabo, licet nullus sit, qui audiat: medicus sum, adhibeo medicamenta: doctor sum, mandatum mihi est ut admoveam; sic enim ait: *Speculatorem dedi te domui Israel (Ezech. 3. 17)*. Nimenon corrigo: quid tunc postea? Sed ego mercede non careo. Et hoc ad summum dixi: nam in tanta multitudine fieri non potest, quin aliquis corrigatur: sed hi prætextus sunt, hæ negligentium sunt auditorum excusationes. Audio quotidie, inquit, et non facio: audi, licet non facias; nam ex eo quod quis audiat, contingit etiam ut faciat: tametsi non facis, pudore perfunderis ob peccatum: tametsi non facis, mutas sententiam: tametsi non facis, teipsum condemnas, quod non facias. Hæc autem ipsa tui ipsius accusatio unde nascitur? Sermonem fructus est meorum. Quando dixeris,

(a) Hic locus citatur a Photio in Biblioth.

hei mihi: andivi, et non facio: illud, hei mihi, mutationis in melius est procludium. Peccasti, luxisti? Peccatum solvisti: *Die enim tu primus iniquitates tuas, ut justificeris (Isai. 43. 26)*. Quod si contristeris et mœstus fias, est aliquid salutis in mœstia, non propter mœstitiæ naturam, sed propter Domini benignitatem. Et cui fuerint peccata, non mediocris est consolatio quod seipsum contristet. Vidi enim, inquit, quod contristatus est et mœstus fuit, et sanavi dolores ejus (Isai. 57. 18). O ineffabilis benignitatem atque bonitatem, quæ exprimi non potest! Contristatus est, et sanavi eum. Quid vero magnum, quod contristatus sit? Magnum illi quidem non est, sed inde sanandi dolores ejus occasionem arripui. Vidistis, ut uno temporis momento cuncta collegerit?

*Non ob terræ motum, sed ob causam ejus timendum.*

— Illam itaque vesperam terræ motus perpetuo cum animis vestris volvite. Nam alii quidem omnes ob terræ motum timore correpti erant, ego vero propter causam terræ motus. Saisne capitis, quid dixerim? Illi quidem pertimescebant, nec concideret civitas et interirent: ego vere, quod nobis Dominus iratus esset, metuebam. Non enim grave est mortem obiisse, sed grave est Dominum irritasse. Itaque non jam ob terræ motum pavebam, sed ob causam terræ motus. causa enim terræ motus Dei est ira; porro causa divinæ iræ nostra sunt peccata. Noli umquam supplicium timere, sed supplicii parentem peccatum. Concutitur civitas? Quid tunc postea? Mens vero tua non conquassetur: quandoquidem et in morbis ac vulneribus non eos legemus, qui curantur, sed qui insanabili morbo laborant. Quod est morbus et vulnus, hoc est etiam peccatum; quod est sectio et medicamentum, hoc est etiam pœna.

3. *Non qui puniuntur, sed qui peccant lugendi.* —

Intellexistis quod dico? Attendite: volo enim orationem philosophicæ plenam vos docere. Quam tandem ob causam eos qui puniuntur, non eos qui peccant legemus? Non enim res ita gravis est pœna, ut res gravis est peccatum: nam pœna causa peccatum est. Si quem igitur videris habentem ulcus, vermes et saniviam a corpore defluentes, nec vulnus tamen aut ulcus curantem: alterum vero pariter affectum, qui medicorum utatur opera, qui uratur, seceltur, et acerba medicamenta deglutit, utrum, istorum, quæso, lugelis? emne qui æger est, nec curatur, an cum qui æger est, et curatur? Haud dubium, quin eum potius, qui cum æger sit, non curatur. Ita quoque peccatores sint duo, quorum unus quidem puniatur, alter vero non puniatur: ne dicas, beatus hic est, quia divitiis affluit, orphanos spoliât, viduas opprimit: tametsi non ægrotat, sed cum rapiat, est in existimatione, cumulat honoribus, dominatur, nullis adversis rerum humanarum casibus leditur, non febrî, non afflictatione, non alio quovis morbo: liberorum cingitur choro, senectutem beate transigit: at hunc tu maxime luge, quod ægrotet, nec tamen curetur. Quo tandem pacto, ego dicam. Si quem videris correptum hydropisi, cuique licentis ex doloribus corpus intue-

muerit, nec tamen currat ad medicum, sed frigide potui se oblectet, ac Sybaritica mensa fruatur, quotidie inebrietur, satellitio stipetur, et morbum augeat: cedo beatumne prædicabis ejusmodi hominem, an vero miserum judicabis? Quod si alterum videris hydropisim correptum, qui medicorum manibus curetur, qui fami seipsum dodat, qui multa prematur egestate, qui medicamentis assidue peracerbis utatur, quæ dolorem quidem afferunt, sed sanitate dolore pariunt: nonne hunc præ illo beatum dices? Confessa res est ac manifesta: nam unus quidem seger est, nec curatur: alter autem seger est, sed medicorum opera utitur. At enim molestia est curatio: verum utilis est ejus finis. Ita quoque nostræ hujus vite se res habent; sed a corporibus sermonem transfer ad animas, a morbis ad peccata, ab acerbitate medicamentorum ad pœnas et judicium divinum. Quod enim est medicamentum adhibitum a medico, et sectio et ignis, hoc est a Deo illata pœna. Nam ut sæpenumero admotus ignis urit, et sistit ulcus quod pascendo serpit, et ferrameutum putredinem elahurit, dolorem quidem inurens, sed utilitatem tamen pariens: ita et fames, et pestes, et quæcumque mala esse videntur, ferri loco et ignis admoventur animæ, ut ægrotationum ejus ulcus depasces ad similitudinem corporum cohibeant, eamque meliorem efficiant. Rursus duo sunt scortatores; sermone subesse intelligatur imago: duo, inquam, scortatores, quorum unus dives sit, pauper alter: uter eorum meliorem habet spem salutis? Haud dubium quin pauper. Noli ergo dicere: Dives scortatur, et opibus abundat; idcirco beatum ipsum præ dico: qui potius beatum illum a te prædicari oportebat, si cum scortaretur, pauper caset: si cum scortaretur, fame premeretur: habere enim adæctum necessitate doctorem philosophiæ, paupertatem. Cum igitur improbum videris secunda utentem fortuna, lacrymare: duo quippe mala sunt, morbo urgeri, et insauabilem esse. Cum videris improbum calamitatibus premiti, consolare, non modo quia melior redditur, sed quia multa ejus peccata hic expiantur. Attende diligenter ad ea quæ dico; multi homines et hic expiantur, et illic plectuntur: alii hic tantum, alii illic tantum. Inlege animo doctrinam meam: hic quippe sermo exacte discussus multas ex animo tuo perturbationes eijciat.

*Beatus est in hac vita puniri.* — Sed primum, si placet, in medium proferamus eum, qui illic puniatur, hic vero deliciis potitus fuerit: attendant divites et pauperes iis quæ dicuntur: utrisque nanque perutilis est doctrina. Ut enim scias hic et illic multos puniri, Christum dicentem audi: *In quancumque autem civitatem aut domum intraveritis, intrantes in domum salutate eam dicentes: Pax huic domui; et si quidem fuerit domus illa digna, veniat pax vestra super eam; si autem non fuerit digna, pax vestra revertatur ad vos. Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, excutite soros de civitate, excutite p. liberem de pedibus vestris. Amen dico vobis, tolerabitur eis erit Sodomorum et Gomorrhæorum in die iudicii, quam illi civitati. In quancumque autem civita-*

*tem aut domum intraveritis, interrogate qui in ea dignus sit. et ibi manete, donec exeatis (Matth. 10. 11).* Ex his liquet Sodomitis et Gomorrhæos et hic puniatis fuisse, et illic plecti: cum enim dicat tolerabilis fore Sodomitis quam istis, ostendit eos plecti quidem, sed non ita ut istis.

4. Sunt rursus, qui plectuntur hic tantum, ut ille scortator: sic enim ad Corinthios scribens beatus Paulus dicebat: *Omnia audiat inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Ego quidem abscis corpore, prærens autem spiritu, jam judicavi ut prærens cum qui sic operatus est in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis nobis, et spiritu meo, tradere hujusmodi satanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini Jesu (1. Cor. 5. 4).* Vides ut hic puniatur iste, nec illic puniatur? Nam quoniam hic ejus corpus punitum est, illic non punitur. Jam ostendere illum volo, qui deliciis hic fruatur, et illic plectatur. *Dives erat quidam.* At tametsi historiciæ narrationem antevertitis, expectate finem orationis; bæc enim mea laus est, vestrumque præconium; ut jam dum principia seruntur, vos segetes colligatis: assidua vos sermonum auditio doctores reddidit: sed quoniam vobiscum et nonnulli peregrini sunt Ingressi, nolite currere, sed eos qui claudicant, expectate. Siquidem corpus est Ecclesia: oculum habet et caput habet. Ut igitur si calcaneo spina sit infixæ, deorsum oculus solum inclinatur, quod membrum sit corporis, neque dicit: *Quandoquidem in alto sedeo, membrum quod deorsum est nihili facio; sed inclinatur se, suaque deserit altitudinem: tametsi quid calcaneo vilius? aut quid oculo nobilius? Sed inæqualitatem cognati nature corrigit, et caritas omnia miscet.* Ita fac tu quoque: quamvis celer et expeditus sis, atque ad audiendum paratus, si fratrem habeas, qui ea quæ proponuntur, assequi nequeat, descendat ad calcem oculi tui, claudicantis membri commiseratione tangatur, ita ut ob tuam celeritatem et illius tarditatem expertis sermonis ipse non maneat: noli tuam intelligentiam in illius perniciem abuti, sed ob tuam celeritatem Deo gratias age. Dives es? gaudeo vehementerque lætor: at ille pauper adhuc est: ne propter divitias tuas in egestate maneat. Spinam habet ille, perturbationam rationem: tu vero ad illum descende, ac spinam extrahæ. Quid igitur ait? *Dives erat quidam;* nomine, non reipsa; dives erat quidam purpura indutus, cui mensa apponebatur opipara; vini crateres habens coronatus, qui convivia quotidie celebrabat; alter vero quidam erat pauper, Lazarus nomine (Luc. 16. 19).